UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 14 DE MARÇO DE 3

2011. 4

 5

PAUTA:  6

 7
I SESSÃO:  8

 9

1. Homologação do Resultado do Concurso Público para contratação de Professor Substituto para o 10

Departamento de Odontologia Restauradora da Faculdade de Odontologia da UFMG,  realizado aos 11

três dias do mês de março de 2011, para provimento de 01 (uma) vaga de Professor Substituto 12

para a Área: Odontologia – Titulação: Mestre em Odontologia. Em regime de 40 horas semanais, de 13

acordo com Edital 37/2011 de 11/01/2011, publicado no DOU de 12/01/2011. Parecer da CPPD Nº 14

9-01/2011, em virtude da aposentadoria do Prof. Nelson Luiz da Rocha Araújo. 15

 16

II SESSÃO:  17

 18

INFORMES:  19

 20

1. Editais da Diretoria da FO/UFMG Nº 04, 05 e 06/2011, referente a Eleições para representantes do 21

ODR junto a Câmara, respectivamente: Representantes da Classe de Professor Assistente, 22

Representante da Classe de Professor Auxiliar e Representante dos Servidores Técnicos 23

Administrativos em Educação.  24

2. Ofício PRMG/PRDC/SCG Nº  105/2011 – Ofício da Procuradoria da República em Minas Gerais, ref. 25

recomendação providências à conscientização, solidariedade e prevenção contra práticas violentas 26

do trote estudantil; 27

3. Memorando Dir.FO/UFMG Nº 22/2011, Ref. Lista de Materiais;  28

4. OF.Circ. nº 002/2011 da Pró-Reitoria de Extensão, ref. revisão de registros das Ações da Extensão 29

no SIEX/UFMG; 30

 31

PAUTA:  32

 33

1. Aprovação da Ata da Reunião da Câmara Departamental realizada em 07/12/2010 (em anexo); 34

2. Homologação de atos aprovados “ad referendum” em datas diversas; 35

3. Aprovação do Relatório INA/Departamental 2011; 36

4. Apreciação/aprovação da Re-oferta do Curso de Especialização em Prótese Dentária;  37

5. Outros assuntos. 38

 39

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 2

Aos quatorze dias do mês de março do ano de 2011, às 08 horas e trinta minutos, na sala 40

2927 da Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de 41

Minas Gerais, foi realizada a reunião ordinária da Câmara do Departamento de Odontologia 42

Restauradora, sob a Presidência do Chefe do Departamento: Prof. Luiz Thadeu de 43

Abreu Poletto, do Sub-Chefe do Departamento, Prof. João Maurício Lima de Figueiredo 44

Mota. Tendo comparecido os seguintes membros: Representantes dos Professores 45

Associados: Prof. Allyson Nogueira Moreira e Profa. Maria Esperanza Cortes Segura. 46

Representantes dos Professores Adjuntos: Profa. Maria Elisa de Souza e Silva, Prof. 47

Wellington Márcio dos Santos Rocha. Representante dos Professores Auxiliares: Prof. 48

Marcelo de Paula Machado. Representante dos Servidores Técnicos Administrativos 49

em Educação: Silvilene Giovane Martins. Representante dos Discentes: Camila 50

Figueiredo Lima. ABERTURA DA II SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quorum” – 51

09 presenças em relação aos 11 membros efetivos, o Sr. Presidente declarou aberta a 52

SESSÃO. INFORMES ITEM I: Editais da Diretoria da FO/UFMG Nº 04, 05 e 53

06/2011, referente a Eleições para representantes do ODR junto a Câmara, 54

respectivamente: Representantes da Classe de Professor Assistente, 55

Representantes da Classe de Professor Auxiliar e Representantes do Servidores 56

Técnicos Administrativos em Educação. O Sr. Presidente procedeu a leitura de todos os 57

Editais, encerrou sua fala chamando atenção para o período de inscrição para os eventuais 58

candidatos. INFORMES ITEM II: Ofício PRMG/PRDC/SCG Nº  105/2011 – Ofício da 59

Procuradoria da República em Minas Gerais, ref. recomendação providências à 60

conscientização, solidariedade e prevenção contra práticas violentas do trote 61

estudantil; O Sr. Presidente procedeu a leitura do Ofício, todos membros presentes 62

aprovam a iniciativa da Procuradoria. INFORMES ITEM III: Memorando Dir. FO/UFMG 63

Nº 22/2011, Ref. Lista de Materiais; O Sr. Presidente lembrou que foi encaminhado 64

para todos os Docentes Memo. Dir. FO/UFMG, ref. Lista de Materiais, em seguida solicitou 65

que após análise da lista pelos Docentes, em caso de inclusão de materiais e/ou correção, 66

seja encaminhado para Secretaria do ODR para posterior envio para Seção de Compras da 67

FO/FUMG. INFORMES ITEM IV: OF.Circ. nº 002/2011 da Pró-Reitoria de Extensão, 68

ref. revisão de registros das Ações da Extensão no SIEX/UFMG; O Sr. Presidente 69

após proceder a leitura do OF.Cir., ratificou a importância do registro de todos 70

Programas/Projetos no Sistema da Extensão, da mesma forma a revisão de registros das 71

Ações da Extensão no SIEX/UFMG. Tendo em vista que o quantitativo de vagas de 72

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 3

magistério a serem liberadas pela Universidade terá como um dos parâmetros as Ações da 73

Extensão. PAUTA ITEM I: Aprovação da Ata da Reunião da Câmara Departamental 74

realizada em 07/12/2010; colocada em discussão à ata foi aprovada com correção de 75

alguns erros de digitação. PAUTA ITEM II: Homologação de atos aprovados “ad 76

referendum” em datas diversas; A) Aprovado “ad referendum” da Câmara 77

Departamental em 14/12/2011, afastamento de interesse do Prof. Hugo Henriques Alvim, 78

para participar da Banca de Tese de Doutorado na Faculdade de Odontologia de Araraquara 79

UNESP, no dia 24/01/2011. B) Aprovado “ad referendum” da Câmara Departamental em 80

23/12/2010, Processo de Progressão Horizontal de interesse do Prof. José Augusto César 81

Discacciati, da Classe de Professor Adjunto do nível III para o nível IV. C) OF. ODR. 82

Nº/2011, onde o Chefe do Departamento aprova “ad referendum” da Câmara 83

Departamental, em 14/01/2011, a criação do Grupo de Pesquisa intitulado: “Endodontia: 84

Pesquisa clínica, microbiologia e imunológica aplicadas” Coordenador: Prof. Antônio Paulino 85

Ribeiro Sobrinho. D) Aprovado “ad referendum” da Câmara Departamental em 01/02/2011, 86

Projeto de Pesquisa da Pós-Graduação, intitulado: “Associação dos Fatores oclusais e da 87

faixa de gengiva com lesão cervical não cariosa: estudo controle”,  orientador: Profa. Cláudia 88

Silami de Magalhães. E) Aprovado “ad referendum” da Câmara Departamental em 89

03/02/2011, Projeto de Pesquisa da Pós-Graduação, intitulado: “Força exercida pela língua e 90

pelo lábio durante a deglutição e na posição habitual de repouso”, orientador: Profa. Cláudia 91

Silami de Magalhães. F) Portaria ODR. Nº 001/2011, onde o Chefe do Departamento designa 92

“ad referendum” da Câmara Departamental, em 09/02/2011, os Docentes: Profa. Tulimar 93

Pereira Machado Cornacchia (Titular), Prof. Aloízio Fernando das Graças Gonçalves (Titular), 94

Prof. Herbert Haueisen Sander e Profa. Maria Luiza de Oliveira Moraes (Suplente) para 95

comporem a Banca Examinadora que procederá a seleção de 01 (um) Professor Substituto 96

em regime de 40 horas semanais em função da Aposentadoria do Professor Nelson Luiz 97

Rocha Araújo. F) Aprovado “ad referendum” da Câmara Departamental em 22/02/2011, 98

Processo de Progressão Horizontal de interesse da Profa. Lia Silva de Castilho, da Classe de 99

Professor Adjunto do nível I para o nível II. G). Aprovado “ad referendum” da Câmara 100

Departamental em 24/02/2011, Projeto de Pesquisa da Pós-Graduação, intitulado: “Avaliação 101

in vivo da Topografia do Esmalte tratada com Flúor, CPP-ACP e Laser de Nd: YAG Associado 102

ao Flúor Previamente ao Clareamento de Consultório ”, orientador: Luiz Thadeu de Abreu 103

Poletto. H). Aprovado “ad referendum” da Câmara Departamental, afastamento do País de 104

interesse da Profa. Maria Esperanza Cortes Segura, para participação em Congresso com 105

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 4

apresentação de trabalho, Orlando FL, em 09/03/2010. I) OFÍCIO ODR. Nº 0012/2011, onde 106

o Chefe do Departamento aprova “ad referendum” da Câmara Departamental, em 107

22/02/2011, as Disciplinas eletivas e optativas a serem ofertadas pelo ODR no 1º Semestre 108

de 2011. Os Atos aprovados “ad referendum” em datas diversas apresentados ao plenário 109

foram HOMOLOGADOS. PAUTA ITEM III: Aprovação do Relatório 110

INA/Departamental 2011; O Sr. Presidente colocou em discussão a  Minuta da Avaliação 111

Global Departamental INA/2010. Foi deliberado que, após emissão do juízo por todos os 112

membros da Câmara, que sejam encaminhadas propostas para Profa. Maria Elisa de Souza e 113

Silva, a fim de redigir a Avaliação Global Departamental INA/2010. É pertinente ressaltar 114

que, tendo sido aprovada pela maioria dos membros da Câmara, posteriormente 115

aquiescendo o Chefe do Departamento, o Relatório Departamental INA/2010 foi APROVADO. 116

PAUTA ITEM IV: Apreciação/aprovação da Re-oferta do Curso de Especialização 117

em Prótese Dentária; o Sr. Presidente informou que a documentação, juntamente com a 118

Prestação de Contas do Curso é pertinente e encaminha favoravelmente para aprovação. 119

Apresentado ao plenário foi APROVADO a Re-oferta do Curso de Especialização em Prótese 120

Dentária/2012. PAUTA ITEM V: Outros assuntos. O Sr. Presidente informou ao plenário 121

que foi comunicado pela Coordenação do Colegiado de Pós-Graduação, que o CPGO recebeu 122

da Pró-Reitoria de Pós-Graduação/UFMG, 04 (quatro) bolsas para alunos de Mestrado e 02 123

(duas) bolsas para aluno de Doutorado. Após ampla discussão pelo plenário foi aprovada a 124

distribuição das bolsas conforme se segue: 02 (duas) bolsas para Área de Clínica, 02 (duas) 125

bolsas para Áreas de Dentística, 02 (duas) bolsas para Endodontia. Não havendo mais 126

nenhum assunto a tratar e nenhuma manifestação por parte dos presentes, o Sr. Presidente 127

declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Silvilene Giovane Martins, Secretária Acadêmica do 128

Departamento de Odontologia Restauradora, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim 129

e pelo Sr. Presidente. A assinatura dos demais membros presentes a esta Sessão, 130

encontram-se em livro próprio complementar a este.  131

     132